1

关于开展 2023 年浦东新区青少年科学研究院

小研究员报名工作的通知

（2023-35）

区青少年活动中心，高中（职业）与终身教育指导中心，初

中教育指导中心，各中学：

根据市教委关于青少年科技创新后备人才培养实践平

台建设及 2023 年上海市青少年科学研究院有关工作要求，

我区青少年科学研究院将开展今年的小研究员的招收及培

育工作，继续在未来创新人才培养体系建设、形成我区科创

教育拔尖智库、构建科创教育资源平台等方面下功夫，争取

在我区青少年科技创新后备人才培养中发挥更大的作用。现

将有关事宜通知如下：

一、申报对象

浦东新区学校就读的中学生（须有未参赛的创新项目），

2022 年市院在籍小研究员名单中的学生不用申报。

二、申报名额

每校推荐不超过 10 人，区级科技特色学校不超过 20 人，

市示范性高中和市科技教育特色示范校不超过 30 人，如学

校有特殊需求可向区院提出申请（完中学校的名额按照初中

生和高中生分开计算）。

三、申报流程

（一）学校宣传发动、推荐学生。

2

（二）学生填写《浦东新区青少年科学研究院小研究员

申请表》（附件 1）并在申请表后添加附件材料（开题报告或

课题研究报告），完成申报材料电子稿（申报表和附件材料

合成在同一个 word 文档中，文件名为“学校名称+学生姓名”。

（三）学生将申报材料电子稿提交至学校科技总辅导员。

（四）学校审核学生材料后进行推荐申报。

学校科技总辅导员汇总学生申报材料电子稿，并填写

《2023 年浦东新区青少年科学研究院小研究员申报汇总表》

（附件 2），文件名统改为**学校 2023 年申报汇总表，所有

材料压缩成打包文件，文件名为**学校 2023 年第一批小研

究员申报，发送至邮箱：pudsky@126.com。截止时间：2023

年 3 月 24 日（周五）16:00 前（以电子邮件到达日期为准）。

提示：请严格按照上面的流程，只接收学校递交的材料。

四、审核和录取

（一）区院将于 3 月 28 日-4 月 8 日期间组织专家团队

对申报小研究员的相关材料进行审核，并按照招收程序完成

录取工作。

（二）在 4 月 15 日前，公布 2023 年浦东新区青少年科

学研究院 2023 年招收录取名单。

五、分组培养和市级申请

（一）区级培养：区级培养周期为一年，录取的区级小

研究员将根据入院申请时递交的项目学科属性编入到区院

相关学科专业组，具体辅导组织由各专业组另行通知；区级

3

小研究员同时获得市院对区院小研究员开放的科学素养培

育等课程资格。

（二）市级申请：区级小研究员可以申请当年度的市级

小研究员，具体参见市院招收通知（4 月 15 日左右发布，文

件发布网站 www.shng.cn）。

六、联系方式

联系人 1：朱莲华；联系方式：20742615

联系人 2：陈 栋；联系方式：50330626

联系地址：浦东新区青少年活动中心，锦绣路 2769 号

锦瑞路南门 E 楼 301 室。

邮编：201204；电子邮箱：pudsky@126.com

特此通知。

附件

1.浦东新区青少年科学研究院小研究员申请表

2.2023 年浦东新区青少年科学研究院小研究员申报汇

总表

3.创新项目类别及说明

4.2022 年市院在籍小研究员名单

浦东新区教育局德育处

2023 年 3 月 15 日